sanciono e promulgo a seguinte Lei: 

Art. 1º O orçamento fiscal do Município de Nova Petrópolis para o Exercício Econômico-

Financeiro de 2018 estima a Receita e Fixa a Despesa dos Poderes Legislativo e Executivo 
Município, seus fundos e órgãos em R$ 69.360.500,00 (Sessenta e nove milhões, trezentos 
e sessenta mil e quinhentos reais), discriminados pelos anexos integrantes da lei. 

CAPITULO II - DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
Seção I - Da Estimativa da Receita 

Art. 2º A Receita Orçamentária é estimada, no mesmo valor da Despesa, em R$ 

69.360.500,00 (Sessenta e nove milhões, trezentos e sessenta mil e quinhentos reais), 
discriminados pelos anexos integrantes da lei. 

Art. 3º A estimativa da receita por Categoria Econômica, segundo a origem dos recursos, 

será realizada mediante a arrecadação de tributos, rendas e outras fontes de receitas 
correntes e de capital, na forma da legislação em vigor e de acordo com o seguinte

[...]

(-) Deduções p/FUNDEB   -6.403.400,00 -6.403.400,00 

TOTAIS 33.133.507,00 36.226.993,00 69.360.500,00 

Seção II - Da Fixação da Despesa 

Art. 4º A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita Orçamentária é fixada em R$ 

69.360.500,00 (Sessenta e nove milhões, trezentos e sessenta mil e quinhentos reais), 
discriminados pelos anexos integrantes da lei. 

Art. 5º A despesa total fixada apresenta o seguinte desdobramento: 

GRUPO DE DESPESA 
RECURSOS RECURSOS 

TOTAL 
ORDINÁRIOS VINCULADOS 

DESPESAS CORRENTES       

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.494.470,00 24.076.188,00 34.570.658,00